Post debitum servicii obsequium.

Serenissime Clementissimeque Rex.

Per praefectum meum Tilsittensem certior factus sum, Dominum aliquem Samogithiae satis temerariis conatibus homines, limites ac fines inter Samogithiam et Prussiam incolentes, infestare, census annuos et postulare et imponere. Neque deest, qua factum temerarium defendere conatur, caussa. Inquit enim hoc et voluntate et iussu Serenissimae ac Illustrissimae Principis Reginae Bonae, Maiestatis Vestrae Serenissimae consortis charissimae, Dominae meae clementissimae, se facere. Quod cum admiror vehementer, tum nequaquam spero nec credo. Quandoquidem enim in communi ac perpetua non ita pridem renovata pace et contractibus inter Magnum Ducatum Lithuaniae et Ducatum Borussiae a Serenissima Vestra Maiestate et omnibus ordinibus Magni Ducatus Lithuaniae et a me unanimiter conclamatum sit atque subscriptum, omnem istum finium ac limitum errorem, quoad inspicerentur ac viderentur, quasi mortuum ac sedatum esse debere.

Quam ob rem subdite precor Serenissimam Vestram Maiestatem, clementissimum meum Dominum, quo benigne ac clementer provideatur, ne meis finibus aliquam turbam erroremque temere faciat, sed superiori contractui pacique usque ad inspiciendi fines tempus quiete subscribant ac servant<sup>a)</sup>. Ego me et meos ita moderabor, ne quid Serenissimae Vestrae Maiestatis subditis temerarii incepti oriatur. Quod ipsum erga Serenissimam Vestram Maiestatem, Dominum meum clementissimum, ut subditus ac fidelis Princeps omni officiorum cumulo promerebor... Datae e Regio Monte, XVIII Mai.

*In initio epistolae in margine: Ad Regem Poloniae et Reginam Poloniae, XVIII Maii.*

a) in ms. servant (*forsitan error pro: subscribat ac servet*).

*Albertus dux in Prussia*

*senatui, civibus ac incolis civitatis Vilmensis*

*Franciscum Skoryna de Połocko, «artium et medicinae doctorem», municipem Vilmensem, nunc aulicum suum, Vilnam se conferentem, commendat.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 529-530.*

Albertus, Dei gratia etc.

Honestis, providis ac spectabilibus senatoribus, proconsulibus, consulibus, civibus ac incolis florentissimae civitatis Vuilnae in Lithuania, salutem, benevolentiam et gratiam nostram.

Honesti, providi ac spectabiles: senatores, proconsules, consules, cives et incolae civitatis Vuilmensis, ad quos spectant ac pervenient hae nostrae literae.

Significamus vobis omnibus et singulis praedictis his nostris patentibus literis, non ita diu commigrantem in nostram dicionem et Ducatum Prussiae insignem virum Franciscum Scorinam de Polotzko, artium ac medicinae doctorem, Honestatum Vestrarum a municipiis, in nostrum subditum, aulicum ac servitorem fidelem nobis dilectum suscepisse. Porro quia res suae, bona, coniux, liberi, quos apud vos reliquerat, hinc ipsum vocant, petiit nos profecturus iam hinc humillime, ut per nostras literas commendari vestrae providentiae possit. Quod illi, ut nostro subdito ac servitori fideli, denegare non potuimus.

Quam ob rem, viri ornatissimi, hunc ipsum doctorem Franciscum quam maxime commendatum habere, vos omnes et singulos benigne cupimus ac amice petimus, atque nostri nominis gratia nostroque intuitu, prout caussae iustitia et aequitas postulat, iuri suo aequo suisque rebus honestis et iustis non deesse, neque quicquam detrahere velitis, sed iustitiam, aequitatem bono viro subministrare. Et si quid ipso absente illi bonorum iniuria aliqua ademptum, benigne restituatur, atque ipsum eiusque uxorem, liberos et cum corporis, tum caetera bona tueri, fovere ac ab omni iniuria vindicare [velitis]. Hoc nos vicissim erga spectabilitatem, honestatem ac providentiam vestram et erga vos omnes et singulos pari benignitate, propensa voluntate<sup>a)</sup> et gratia promereri non negligemus. In cuius rei testimonium praesentibus nostrum sigillum tergotemus adpressum est. Datum e Regio Monte, XVIII mensis Maii, anno ab incarnatione Christi MDXXX.

*In initio epistolae in margine: Ad Senatum Vuilmensem, XVIII Maii.*

a) sequitur expunctum: erga

*Albertus dux in Prussia*

*cuidam «nobili ac magnifico»*

*pro avibus et canibus sibi dono missis gratias agit, et quia duo ex missis falconibus mortui sunt, alios duos sibi mitti petit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 534-535.*

*Albertus dux in Prussia*

*Alberto Gasztold, palatino Vilenſi, M.D.L. cancellario,  
pro ſtudio et opera in ſe et in totam Domum Brandenburgensem adhi-  
bita gratias agit; negotium fratris ſui Gulielmi marchionis Bran-  
denburgensis commendat; Iudaeum medicum et typographum ſuum,  
a Francisco Skoryna Vilnam abductos, repetit.*

*Oſtpr. Fol., vol. 48, ff. 535-537.*

Quandoquidem vere amicis nil magis in votis eſt atque iſtorum, quos intimos charosque habent<sup>a)</sup>, fortunae et ſalutis proſperitatem audire, nolebamus igitur hoc ipſum committere, ut Magnificentiae Vestræ Amplitudo, cuius in nos amorem, ardens ſtadium atque officium<sup>b)</sup> amicum<sup>c)</sup> uſque perpeximus, noſtræ valetudinis inſcia eſſet, quae adhuc Dei beneficio ſatis ex ſententia proſpere ſuccedit. Valemus recte atque bene una cum Illuſtriſſima ac chariſſima conſorte noſtra<sup>1)</sup>, idem precantes utrique Magnificentiae Vestræ Inclſytae et chariſſimae ſuae coniugi<sup>2)</sup> cum ſuaviſſimis liberis, quos Dominus Deus quam diutiſſime ſanos ſalvosque ſimul conſervet<sup>d)</sup>. Porro pro officiorum ac oblatae in nos ſemper indefeſſae operae ſtudio, quod cum amice promittunt Magnificentiae Vestræ litterae nobis gratiſſimae, tum non ignoramus nec dubitamus, quin illud ex ſyncero et amico animo proficiſcatur, gratias agimus immortales.

Atqui quae nobis in Illuſtriſſimi Guilhelmi Marchionis etc., fratris noſtri chariſſimi, negotio ſedulo pollicitata obſequia, quaeque ex relatione theſaurarii Reverendiſſimi Epicoſpi<sup>3)</sup> Vilenſis fortunata fraternae cauſae indicia atque auſpicia, quod Chriſtus faxit, nobis perſcripſit, tam grata ſunt quam hic nobis charus eſt, eſt enim chariſſimus. In qua re teſtatur ruruſum Magnificentiae Vestræ Amplitudo Inclſyta, quam non ficto animo nos Domumque totam Brandenburgensem proſequatur. Pro quo tam officioſo in nos animo ac ſtudio nunc pro tempore gratias agimus benignas tantum, olim offerente ſe occasione pari benignitate relaturi. Precamur autem amice, quo fratris noſtri chariſſimi, Marchionis Guilhelmi, negotium unice Vestræ Magnificentiae commendatum ſit, ac ea, qua haecenus fecit, ſedulitate promoveat et quo nuntius ille, qui in Livoniam deſtinatus erat, ſi non allegatus eſt, quod tamen ſperamus, quam primum mittatur<sup>e)</sup>. In ea re non defuturam Magnificentiae Vestræ operam, quam confidimus. Quod ipſum nos omni benevolentia et propenſa grati animi voluntate amice merebimur ac benigne rependemus erga Magnificentiam Vestræ.

Dum eramus Cracoviae non ita pridem, detulit ſe nobis Iudeus aliquis, medicam artem ſe profiteri aſſerens, multisque precibus nobiscum contendens, quo in noſtra ditioſe in noſtrorum ſubditorum morbis adſictorum ſalutem, noſtro conſenſu atque voluntate, ſalutiferam artem ſuam medicam exercere paſſim ſibi liceret. Cuius petitionibus, noſtris ſubditis non infrugiferis exiſtimatis, benigne ſubſcripiſimus atque conſeſſimus. Et ad civitatem noſtram Regiomontanam ſe una contulit, accepit conditionem, multos ſub ſua curatione et caecos et alios varieque affectos<sup>f)</sup> aegrotantes ibidem ſuſcepit. Interim quoque aderat doctor aliquis Franciſcus Scorina, quem et in familiam noſtram aulicam accepimus. Is ob ſua negocia, quae Vilnae habere et ibi ſe

commorari asserebat, datis quoque ad Magnificentiam Vestram nostris cum illo litteris, hinc proficiscens, verborum forte suorum lenociniis hominem istum Iudeum ac nostrum typographum secum clam abduxit, relictis interim hic a Iudeo magnis infirmatorum incuratorum ab ipso catervis, quos curare ceperat, non sine istorum miserrimorum aegrotantium et damno et valetudinis iactura, deinde non minori nostrarum rerum dispendio, quas typis excudi facere animus erat. Quod hominis protervum factum nonnihil nos male habet, tum ob nostram, tum nostrorum iniuriam.

Quam ob rem amice precamur Magnificentiam Vestram Inclytam, quo huiusmodi doctorem Franciscum Scorinam edoceat in ea nostrorum hominum clandestina abductione atque indicet, nos<sup>2)</sup> nihil bene placiti et benevolae voluntatis habere atque nil minus quam hoc factum ab eo immeritos sperasse; et ut quam primum praedictum Iudeum ad suos, quos hic semicuratos reliquit, ac nostrum typographum huc a se abigat nobisque restituat. Hoc nos benemerendi nostra propensa voluntate erga Magnificentiam Vestram Inclytam referemus. Quam optime beneque cum uxore ac liberis charissimis valere cupimus. Datae e Regio Monte 26 Maii.